
GABINETE DO PREFEITO
ATO Nº 11.265/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
FRANCISCO NAZION RIBEIRO DE ALBUQUERQUE, na data de 02/01/2013, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com 
lotação no Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 10/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
MONICA SOUZA LIMA, Secretária Interina da Saúde e Ação Social, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar de reunião da Comissão 
Intergestores Bipartite, no dia 21 de janeiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 21 de janeiro de 2013. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº014/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
LISIANNE FARIAS TAVARES, Gerente, lotada na Secretaria da Gestão, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE,a fim de participar de um encontro da APRECE, 
no dia 22 de janeiro de 2013. 2º - Atribuir a mesma 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 22 de janeiro de 
2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 015/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. 
MONICA SOUZA LIMA, Secretária Interina da Saúde e Ação Social, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar do Encontro Aprece Novos 
Gestores Municipais do Ceará, nos dias 22 e 23 de janeiro de 2013. 2º - Atribuir a 
mesma 01(uma) diária e ½ (meia) diária, totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Gestão, em 22 de janeiro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 018/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o 
Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder a Sra. 
GIZELLA MELO GOMES, Secretária do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, 02(duas) ajudas de custo no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) cada, para custeio e permanência em Brasília/DF, a fim de 
participar do Encontro de Nacional com novos Prefeitos do Brasil, nos dias 29,30 e 
31 de janeiro de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 29 de 
janeiro de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.259/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA LÚCIA VASCONCELOS DE 
ALBUQUERQUE, do cargo Efetivo de PEB Classe B Ref. 4 - Matrícula 3831, na 
data de 31/12/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, conforme 
número do benefício (1616851071) iniciado em 01/11/2012. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.270/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) 
Sr.(a). MARIA DORACI DE SOUZA, do cargo Efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais - Matrícula 8101, na data de 31/12/2012, lotada na Secretaria da Educação 

deste Município, conforme número do benefício (1613598952) iniciado em 
01/11/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.271/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria Especial junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) 
Sr.(a). MARIA ZULENE PARENTE, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de 
Ensino I - Matrícula 1625, na data de 31/12/2012, lotada na Secretaria da Educação 
deste Município, conforme número do benefício (1616851543) iniciado em 
01/11/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.272/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Invalidez junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do 
(a) Sr.(a). MARIA DE JESUS DO MONTE LOPES, do cargo Efetivo de Agente 
Administrativo - Matrícula 1699, na data de 31/12/2012, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício (5546021833) iniciado 
em 26/11/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 11.273/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei Municipal Nº 1054 
de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) 
Sr.(a). ROMANO FERREIRA DA PONTE, do cargo Efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais - Matrícula 5903, na data de 31/12/2012, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício (1613598871) iniciado 
em 17/11/2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA  Nº  010/2013 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais e, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 
091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o processo nº 00067/2013, 
RESOLVE: Art. 1º - Designar a Sra. VANÚZIA BRITO LIMA, Professora de 
Educação Básica - Classe B – Referência 1 – matrícula 15819,  lotada na Secretaria 
da Educação, deste Município, para fins de estudo no Curso de Mestrado 
Acadêmico em Geografia, na Universidade  Estadual Vale do Acaraú - UVA, no 
Município de Sobral – Ceará, com início a partir desta data até 04 de fevereiro de 
2015. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de janeiro de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2013010702 - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Saúde Interina, a Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: 
SETECON CONTABILIDADE E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
OBJETO: Serviços de assessoria no setor fiscal da Farmácia Popular do Brasil do 
Município de Sobral. VALOR: R$ 7.920,00 ( Sete mil, novecentos e vinte reais). 
DATA: 07 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DO CONVÊNIO N°2013010802 - CONVÊNIO N°2013010802 - 
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde Interina, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL ROSA GATTORNO. 
OBJETO: Contribuir para implementação das ações de promoção de saúde, 
prevenção e cura das doenças desenvolvidas pelas equipes de Saúde da Família nas 
Unidades Básicas de Saúde e a inserção da medicina alternativa nos cuidados à 
saúde, garantindo dessa forma, à população de Sobral, o acesso universal e 
igualitário às ações e serviços básicos de acordo com os preceitos de integralidade e 
resolubilidade da assistência. VALOR: R$ 62.697,60 ( sessenta e dois mil e 
seiscentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
até 31 de dezembro de 2013. DATA: 08 de Janeiro de 2013. 

ATO Nº 11.430/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 

Ano XVI - nº 410        Sobral (CE), quinta-feira, 31 de janeiro de 2013

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 410, quinta-feira, 31 de janeiro de 2013

Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DE LIMA, na data de 02/01/2013, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06 com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária Interina da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.440/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) MARIA 
LUCILEIDE PESSOA VASCONCELOS, na data de 02/01/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Secretária I - DAS 04 com lotação na 
Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
MÔNICA SOUZA LIMA - Secretária Interina da Saúde e Ação Social.

PORTARIA Nº 003, DE 29 DE JANEIRO DE 2013 - Dispõe sobre a composição 
da Comissão de Vigilância Sanitária do Sistema Municipal de Saúde de Sobral e dá 
outras providências. A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SAÚDE DO MUNICIPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade 
de desenvolver estratégias de forma a garantir a atuação eficiente e programada da 
Vigilância Sanitária no âmbito do Município de Sobral-CE; CONSIDERANDO a 
necessidade de se fomentar as ações de controle sanitário da produção, distribuição 
e comercialização de bens, da prestação de serviços, dos ambientes, dos insumos e 
das tecnologias a ela relacionadas;  CONSIDERANDO a necessidade de se 
adequar o teor da Portaria SESAS 211/2009, que reorganizou a Comissão de 
Vigilância Sanitária no âmbito do Município de Sobral-CE; CONSIDERANDO o 
que dispõe a NOAS/SUS/001/2002 e a Lei 8.090/90, bem como em cumprimento 
ao Decreto Municipal nº 003/1997;  RESOLVE:  Artigo 1º - Recompor a Comissão 
de Vigilância Sanitária com o fim de fomentar as ações de controle sanitário da 
produção, distribuição e comercialização de bens, da prestação de serviços, dos 
ambientes, dos insumos e das tecnologias a ela relacionadas, cuja representação 
será feita pelos seguintes profissionais: I – Antonia Marques Avelino – Enfermeira 
II – Janilson da Silva Filho – Farmacêutico III – José Nilson Aragão – Tecnólogo da 
Construção Civil IV – Raimundo Nonato Braga – Inspetor Sanitário V – Orlando 
Lima Sousa – Orlando Lima Sousa – Fiscal Sanitário VI – João de Assis Nobre – 
Agente Administrativo VII – Maria Heloneida Solon Tajra – Técnica 
Administrativa VIII – Samara Quariguasi Andrade – Tecnóloga de Alimentos  IX – 
Iracema Ponte Bento Trindade - Tecnóloga de Alimentos - X – Silvia Maria Moita 
Silva – Enfermeira XI – Lena Gheyse Parente Vasconcelos - Tecnóloga de 
Alimentos XII – Pollyana Dias Parente - Tecnóloga de Alimentos XIII – Germana 
Alves dos Santos - Enfermeira  Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL - PREFEITO JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO, em 29 de janeiro de 2013. MONICA SOUSA LIMA Secretária Interina da 
Saúde e Ação Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2012 - PROCESSO: 
0764112  OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de 
medicamentos manipulados para o abastecimento de pacientes cadastrados nas 
Unidades Básicas de Saúde. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) meses, contados a partir da 
data de assinatura: 30/01/2013. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Presencial 
nº 206/2012, nos termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado 
no IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 11/12/2012, à folha 04 . 
EMPRESAS DETENTORAS: NOVA FORMÚLA MARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO. SIGNATÁRIOS: Mônica Souza Lima – Secretária de Saúde e 
Ação Social-SSAS, Antonio Hermenegildo Sales Leal- Proprietário da empresa 
NOVA FORMULA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO, Erandi Soares de Farias – 
Representante legal da empresa SELLENE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 

LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, em Sobral, 30 de Janeiro 
de 2013. MÔNICA SOUZA LIMA - GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

ERRATA DE EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 005/2013 - No Item 3. do 
Edital, que trata sobre das Inscrições: Lê-se: 3.4 – Período de inscrição: 29/01/2013 
a 03/02/2013, no horário das 08h00min às 12h00min e de 14h00min às 17h00h.  
No Item 5. do Edital, que trata sobre o Resultado: 5.1 - A divulgação oficial das 
etapas deste Processo Seletivo dar-se-á a partir das 17h00min do dia 15/02/2013 
através do quadro de avisos na sede do CREAS.   No ANEXO IV do Edital: Lê-se:  
ANEXO IV - INTEGRANTE DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 
005/2013  DAS VAGAS / LOCALIDADE/ SERVIÇO:

Obs.: Os classificados dentro das vagas estabelecidas, formarão banco de recursos 
humanos. No ANEXO IV do Edital: Lê-se: ANEXO VI - INTEGRANTE DO 
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 005/2013 Cronograma  29/01 a 
03/02/2013 – Inscrição; 30/01 a 03/02/2013  – Análise de Currículo; 04/02/2013 – 
Publicação dos classificados para 2ª Etapa; 05/02/2013 – Recebimento de Recurso  
06/02/2013  a 07/02/2013  – Entrevista; 08/02/2013 – Resultado da 2ª Fase; 
13/02/2013 – Recebimento de recurso; 14/02/2013 – Resultado final. 15/02/2013 – 
Lotação dos selecionados: - 08h00min - Selecionados para os CREAS- Avenida 
Dom José, nº 2147 - Centro, nesta Cidade. Sobral-CE, 30 de Janeiro de 2013. 
FRANCISCA VALDÍZIA BEZERRA RIBEIRO - Presidente da Fundação de 
Ação Social do Município. 

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Luciano de Arruda Coelho Filho

Prefeito Municipal

Chefe de Gabinete do Prefeito

José Menescal de Andrade Júnior

Luís Fernando Simões

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Sousa Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Procurador Geral do Município

Ouvidor e Articulador Social

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde e Ação Social - Interina

Secretária da Cultura e Turismo

Francisco de Assis Parente Alves Júnior

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Secretário da Infraestrutura - Interino

Secretária do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte e Juventude

Secretário da Cidadania e Segurança

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL



WELLINGTON AMARO ANDRADE, na data de 02/01/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria 
da Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal  - 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário Interino da 
Infraestrutura.

ATO Nº 11.349/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) LUIZ 
CARLOS MARÇAL BRITO, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Auxiliar de Mecânica IV - DAS 04, com lotação na 
Secretaria da Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário Interino da 
Infraestrutura.

ATO Nº 11.196/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, o Sr. RODRIGO FERNANDES DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 0725, na data de 11/12/2012, do cargo de Provimento Efetivo de 
Guarda 2ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 13 de dezembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 11.197/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, o Sr. JOÃO PAULO ARAÚJO DE MESQUITA, Matrícula nº 
0709, na data de 12/12/2012, do cargo de Provimento Efetivo de Agente de 
Trânsito, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
13 de dezembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

ATO Nº 11.257/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Matrícula nº 8110, na data de 02/01/2013, 
ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Inspetor de 1ª Classe, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Comandante da Guarda Civil Municipal de 
Sobral, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 11.258/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) 
Sr.(a) RAIMUNDO AILTON PONTES FILHO, Matrícula nº 0730 - na data de 
07/01/2013, do cargo de Provimento Efetivo de Guarda 2ª Classe, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 08 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Cidadania e Segurança.

ATO Nº 11.276/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) LISA 
SOARES DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação na Procuradoria Geral deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 09 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pela Secretária da Cultura e Turismo a Sra. ELIANE 
MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: CARLOS ALBERTO 
PEREIRA DE SOUSA representada pelo Sr. CARLOS ALBERTO PEREIRA DE 
SOUSA. OBJETO:  Contratação de empresa especializada na realização do evento 
Bloco dos Sujos, que ocorrerá dia 02 de fevereiro de 2013, durante o período 
carnavalesco, no município de Sobral,. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
004/2013. VALOR: R$ 70.500,00 (Setenta mil e quinhentos reais), PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 03(três) meses. DATA: 31 de janeiro de 2013.

ATO Nº 11.289/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
ANTONIO FARIAS SOUSA, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária do 
Planejamento e Desenvolvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

ATO Nº 11.295/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) SÁVIO 
MARQUES LOURENÇO, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente - DAS 06, com lotação na Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária do 
Planejamento e Desenvolvolvimento Urbano e Meio Ambiente.
]
ATO Nº 11.296/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) OMAR 
SANTOS DUMONT JÚNIOR, na data de 02/01/2013, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Técnico - DAS 03, com lotação na 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - GIZELLA MELO GOMES - Secretária do 
Planejamento e Desenvolvolvimento Urbano e Meio Ambiente.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 002/2013 – AMMA – com 
vencimento em 25/01/2014, a DIMAS INÁCIO LINHARES - ME, referente à 
fabricação e comércio de produtos de padaria e confeitaria, com predominância de 
revenda e produção própria, empresa à Rua Major Franco Rabelo, nº 532 – Bairro 
Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2604/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença Prévia nº 003/2013 – AMMA – com vencimento em 
25/01/2014, a F. DIEGO A. DA SILVA - ME, é referente ao Projeto para prestação 
dos serviços de fabricação de artefatos de ferro (estruturas metálicas), sem 
tratamento de superfície ou galvanoplastia, empresa à Rua Luiz Gonzaga Prado, nº 
216 – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2594/2013.  
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Operação (Regularização) nº 003/2013 – AMMA – com 
vencimento em 25/01/2014, a MARIA DUARTE DANIEL, referente à atividade 
de serraria com fabricação de artefatos diversos e móveis com predominância em 
madeira e reparo de artigos mobiliários, empresa à Rua Quatro, nº 15 – Bairro 
Cohab II, no município de Sobral – CE.Processo AMMA 2588/2013.  Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna público 
que concedeu a Licença de Instalação nº 006/2013 – AMMA – com vencimento em 
25/01/2014, a CLARO S/A, referente às obras e atividades para construção de uma 
Estação de Rádio Base (ERB), denominada CESOL18, destinada à telefonia 
celular, contemplando uma torre metálica com altura de 30 (trinta) metros, 
localizada à Rua Presidente João Goulart, s/nº - Bairro Sinhá Sabóia, no município 
de Sobral – CE.Processo AMMA 2587/2013. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor.

ATO Nº 11.334/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) 
WALLYKSON DOUGLAS VASCONCELOS, na data de 02/01/2013, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, com 
lotação na Secretaria da Infraestrutura, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 14 de janeiro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR - Secretário Interino da 
Infraestrutura.

ATO Nº 11.337/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, c/c a Lei 
Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) JOSÉ 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 410, quinta-feira, 31 de janeiro de 2013

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 410, quinta-feira, 31 de janeiro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 229/2012 – AVISO DE ADENDO – 
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 18/02/2013, às 9:00h. 
OBJETO: Fornecimento de fardamentos escolares destinados aos alunos da rede 
básica municipal da Secretaria de Educação de acordo com as especificações 
técnicas e quantitativos previstos no anexo I deste Edital. JUSTIFICATIVA: O 
motivo do adendo é o acréscimo do item 4.4 (Lote 4), no Anexo I do edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 
4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 31/01/2013. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/02/2013, às 9:00h. 
OBJETO: Contratação de Empresa para o fornecimento de Refeições e Lanches, 
destinados aos serviços e eventos da Secretaria da Cidadania e Segurança (Guardas 
Municipais, Agentes de Trânsito, Programa de Formação da Guarda Mirim e Defesa 
Civil) durante o ano de 2013, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I do Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254, Sobral-CE, 31/01/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.  

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 20/02/2013, às 14:30h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de carrinhos Star 
Juvenil, destinados a pacientes portadores de deficiência motora, residentes na Sede 
e Distritos de Sobral, atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense-
SACS, de acordo com as especificações técnicas e quantitativos previstos no anexo I 
deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 
1254. Sobral-CE, 31/01/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pela Portaria N° 
002/2013, comunica que o Pregão Presencial nº 004/2013 Contratação de empresa 
especializada na realização do evento Bloco dos Sujos, que ocorrerá dia 02 de 
fevereiro de 2013, durante o período carnavalesco, no município de Sobral, teve 
como vencedora a empresa CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUSA no lote 01 
(único) com o valor de R$ 70.500,00 (setenta mil e quinhentos reais) de acordo com 
as especificações e quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital. 
Adjudicado em 30/01/2013 e homologado em 30/01/2013. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 31 de janeiro de 
2013. Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA. 

PORTARIA Nº 1/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro de 2013;  
RESOLVE:  Art. 1° - Exonerar a servidora Evanúzia Camilo Parente,  ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessora Executiva do Diretor 
Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado 
através do art. 6º, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012. Art. 2° - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 31 de janeiro de 2013. Everardo de 
Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

PORTARIA Nº 2/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro de 2013;  
RESOLVE: Art. 1° - Exonerar a servidora Helena Mara Marques dos Santos Lima, 
ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços de 
Comunicação e Articulação Social do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral – SAAE, criado através do art. 11, Parágrafo Único da Lei nº 1150 de 10 de 
maio de 2012. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 31 de 
janeiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino. 

PORTARIA Nº 3/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro de 2013;  
RESOLVE:  Art. 1° - Exonerar o servidor Francisco Jairo Gomes, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente dos Serviços de Esgoto do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 29 da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 31 de janeiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor 
Presidente Interino.

PORTARIA Nº 4/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro de 2013;  
RESOLVE:  Art. 1° - Exonerar o servidor Antônio Carlos de Sá Brandão, ocupante 
do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente dos Serviços de Água do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 27 da Lei nº 
1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 31 de janeiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor 
Presidente Interino.

PORTARIA Nº 5/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro de 2013;  
RESOLVE:  Art. 1° - Exonerar o servidor José Ealber Macedo Luna, ocupante do 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Operacional do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 23, Parágrafo Único da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. Registre-se. 
Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 31 de janeiro de 2013. Everardo de Sousa Ferreira - Diretor 
Presidente Interino. 

PORTARIA Nº 6/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 11.206/2013-GP de 2 de janeiro de 2013 
e o parágrafo único do art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral; RESOLVE: 
Art. 1° - Revogar a concessão de Gratificação por Serviços Relevantes, representada 
pela Simbologia DAS-2, de acordo com a Lei Municipal nº 110/97, de que trata a 
Portaria nº 62/2012 de 27 de junho de 2012, em prol do servidor Edson Norberto 
Sales, com cargo de Digitador, com lotação na Gerência dos Serviços de Água do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE.  Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente Interino do SAAE/SOBRAL, em 31 de janeiro de 2013. Everardo de 
Sousa Ferreira - Diretor Presidente Interino.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – CONTRATADO: INFOWAY 
SERVIÇOS INFORMÁTICA LTDA. – ME., com o valor global de R$ 17.565,00 
(Dezessete mil e quinhentos e sessenta e cinco reais). OBJETO: Serviço de Acesso 
Dedicado à Internet de 4,5 Mbps full, com 16 IP's válidos, hospedagem de home 
Page, manutenção da rede física e lógica, transmissão das sessões via internet e 
assessoria em TI, destinados à Câmara Municipal de Sobral durante os meses de 
janeiro, fevereiro e março de 2013. PRAZO: 03 (três) meses. MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação nº 02/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da 
Lei nº 8.666/93 DATA: 21 de janeiro de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO 
ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da CPL.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – CONTRATADO: F. & J. 
CONTABILIDADE E ASSESSORIA MUNICIPAL S/C – ME., com o valor global 
de R$ 11.700,00 (Onze mil e setecentos reais). OBJETO: Serviços técnicos 
especializados rotineiros de contabilidade, no âmbito dos registros de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial, elaboração dos respectivos balancetes 
mensais da Câmara Municipal de Sobral durante os meses de janeiro, fevereiro e 
março de 2013. PRAZO: 03 (três) meses. MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
nº 01/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93 DATA: 
21 de janeiro de 2013. RESPONSÁVEL: LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE 
- Presidente da CPL.

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – CONTRATADO: INTERPÚBLICA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA., com o valor global de R$ 
19.755,00 (Dezenove mil e setecentos e cinquenta e cinco reais). OBJETO: Serviço 
de Locação dos Sistemas informatizados de Contabilidade Geral, Folha de 
Pagamento, Tesouraria, SIM do TCM, Almoxarifado e Patrimonial, destinados à 
Câmara Municipal de Sobral durante os meses de janeiro, fevereiro e março de 
2013. PRAZO: 03 (três) meses. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 
03/2013. FUNDAMENTAÇÃO: Inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93 DATA: 21 
de janeiro de 2013. RESPONSÁVEL:LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE - 
Presidente da CPL. 

EXTRATO DE DIVULGAÇÃO DE DISPENSA - ESTADO DO CEARÁ – 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE. – CONTRATADO: M. DE JESUS 
MARANHÃO RODRIGUES – ME., com o valor global de R$ 7.988,50 (Sete mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos). OBJETO: Fornecimento de 
material de expediente e de limpeza destinados à Câmara Municipal de Sobral 
durante os meses de janeiro e fevereiro de 2013. PRAZO: 02 (dois) meses. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 04/2013. FUNDAMENTAÇÃO: 
Inciso IV do art. 24, da Lei nº 8.666/93 DATA: 21 de janeiro de 
2013.RESPONSÁVEL: LEANDRO ARAÚJO ALBUQUERQUE - Presidente da 
CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

